*Ceruisia arant, ager feracissimus præterquam uini. Cer-
tous le- usiam potum ex millio, hordeo, atq; humulo
pteronis decoctum potant, & idem ferè totus septen-
trio. Ex canapi, papauere, & nucibus oleum
conſciunt: oliuam non fert Russica regio, neq;
ex ea arbore liquor aliunde inuenitur. Varia
alit animalium genera, & in his pleraq; pel-
lium estimatio nobilia, quarum aliqui à
ueneribus celebrata: piscium ingens copia, &
in his sceldis nobilissimus, ex Fares luso la-
cu, per quam similis ijs, qui in Benaco capian-
tur. Lacus in Ruthenia illustres septem, flumi-
na insignia nouem: & in his quem Eboracum he-
nens*

nem esse sufficiari libert, ob ea, que de ipsis ma-
gnitudine & natura prædicant.

De Lithuania, & Lituaniarum uita.

C A P T V I I .

Lithuania est Polonia ad orium connexa

*L*noningentorum millium passuum cir-
cuitu magna sui parte palustris plurimumq; Lithuania
nemorosa: & ob eam rem difficults aditu, ac tota palu-
stris quodammodo inaccessa, aquis palustribus cun-

*dit. obtinendibus: hyeme commercia cum Li-
thuanis habitor, paludibus & stagnis alta
Regio hye
me tanta
accidēda.*

*glacie concretis nireq; superinfusa, sunt omnia
mercatoribus peruia: ut uelut alto mari, quādo
nulla sit certa uia aut semita, sacerdotes signent,
iter. Rara in Lithuania oppida, uillarum in-
solitus infrequens. Accolurum diuitiae peco-*

*ra pelleq; multigenum ferarum, ut Zobellina
Lithuano
sunt, atq; Harmeline: quibus regio insigniter
rū feratū
scatet, cere ac mellis abundans: usus pecunie
pelles.*

*genti nullus: inter se matronæ palam concubiti
Pecunie
nos habent uirorum permisso, quos connubij
nunciant adiutores, contraria pellicatus uiris pro-
bro datur. soluentur facile matrimonia matro*

*consensu, & iterum atq; iterum nubunt. adeò
gens una carceris mortalibus diuerso uituit ritu,
non ut absurdum sit illud Aristippi, Hone-
blum non natura sed consuetudine constare.*

*Vini ratißimus usus: panis nigricans non cri-
bratus: amenta uinum prebent, multo lacte
mentibus. Sermo gēti, ut Polonis, Sclauonicus:*

hic enim sermo quam laetissime patet, ac plurimis quidem gentibus communis est: ex quibus quedam Romane ritum Ecclesie sequuntur, ut Poloni sunt, Dalmatae, Croati, Cawioq; Alio Graco riu sacra peragunt, ut Bulgari, Rutheni, & ex Lithuania pluriq. Nonnulli ab his diversè, proprias hereses habent, ut Boemii sunt, Moravi, & Bosnienses, Husitorum quedam obseruant dicitur: pars multo maxima Manichcum: quedam adhuc etiam gentili cecitate tenentur, idola colunt, quemadmodum multi ex Lithuania. Hieronymus Pragensis, qui Eugenij variis pontificatu in ea terra euangelium predicanus, quiq; genis illius viue & mores ad id tempus minus nostros nostris hominibus demonstrauit, dicebat Lithuaniae quoq; ad quos primum peruenisset domesticatim serpentes habuisse: qui bus per se quisq; ut dys penatibus sacrificabantur cererium tenuisse, ne praeceps unum, qui creari non potuit, a suis cultoribus interficerentur: ali ignem colunt, captantq; ex eo auguria.

Serpentes
domestica
tim uene-
rati.

Sol sub Solem nonnulli mallei ferrei specie immanni magnitudine, proprium ducens habent, quem Magnum vocant: perspèce tamen regi Polonorum subediti. Caput regionis Vilna est. Episcopalis ciuitas tanta magnitudinis est quanta Crocania cum suburbis omnibus: domus contiguae in ea non sunt, sed ueluti in rure horis intercedant, & pomaria. Duo fortissima cra

stra habet, unum in monte situm, inscribus in plano alterum. Dislitt hec ciuitas a Cracovia c. x x. miliaribus. Tartari quidem circa Vilnam in assignatis pagis habitant, qui agros nostro more colentes laborant, & merces uehementi: Tartarica lingua loquuntur, Mahometum & sciam Saracenorum proficiuntur.

De Lituania, Prussia, & militibus Marianis.

C A P V T V I I I .

LIUONIA uera fidei cultrix, Ruthenia ad Septentrionem praenta & ipsa Sarmaticis finibus: Tartari Scythicum hominum genus crebrius incusant. Liuonianos ad Christi cultum milites nostri traxere, quum ante Milites nullum nisi malorum demonum nouere. Seriani. prius natio auentu de regni possessione in ea terra bellatum. Sarmaticum mare ab occasu, sinusq; incomptæ magnitudinis, cuius horum ab occidente est, non procul à Cymbrica Chersoneso, quem Daciam hodie vocam. Circa Chernofinus ad septentrionem semiſere gentes sunt, Dacia. cum quibus nullum est lingue commercium, nnu & signis permittant merces. Prussia, unde Pruteni, terra hodie Germania & Sarmatia particeps a meridi illi occurrit. Eam terram si Ptolemaeus uerus auctor est, Vislula perluit à Vistula. Torno oppido Gedanum usque: quo in loco Balheo mari infunditur: ad Sarmaticum oceanum extensa citra Vistulam, ultra Germania est. ad orientem solem & meridiem Mas-

souita

souita sunt, & Poloni accolunt: ad occidentem Saxones Prusie solum ferax est, maximeq; frugiferum, irriguum, frequens cultus: Regio amara, & pecoris abundans, piscatus uena-
Vlmerigi. tioq; multa. Vlmerigi eam terram tenuere,
Gothi ex quum Gothi ex Scandinavia insula egressi
Scandina- sunt in continentem, ut Iornandes scripsit. Pto-
lomeus Maxobios, Alaunos, Venedes, &
Githones penes Vistulam habuisse auctor est.
Malorum & hac cultrix fuit demonum usq;
Deiparini ad secundi Federici tempora. Deiparini mili-
milites, qui & Mariani dicuntur, post Itolemai-
dem in Syria amissam in Germaniam reuersi,
suri uidelicet nobiles & rei militaris peritis,
ne per otium marcerent, eundem accedentes.

Prussia Prussian Germania conterminam Christi cul-
quomodo tum spernere dixerunt: sive illius gentis ho-
ab ordine mines in Saxones, ceterosq; uicinos excurrere,
Teutoni- ingentem uim pecorum abigere, esse in animo
co acqui- fibi compescere barbaram gentem, annu. ut tan-
tum Imperator, prouinciamq; fratribus perpe-
tuo iure possidendam tradat, si eam armis ac-

Masloviae quirant. Nam enim Maslovie duces, qui eius
duces. se terre dominos affirmabant, ius suum fra-
tribus concesserant. Grata oblatio Fedevico
fuit, qui collaudato proposito, quas uolueret
fratres sub aurea bulla literas concibit. Illi
sumptis armis brevi tempore quicquid Prute-
nici iuris circa et ultra Vistulanam fuit subegere:
subactam ac bello quesitam, sua ditionis fecere.

Vista

Vistulans Christi fidem complexa est. & cum
fide Teutonicam linguam. Fuit ad Vistulam
annem quercus, ubi uictrix gens a principio
castellum erexit. mox, ut sunt res hominum,
quatenus principio in maius augentur, oppi-
dum frequenti cultu adoleuit, Mariæ burgum Mariae-
dixerunt. Caput gentis est, atq; sedes eius, qui burgum.
uniuersi ordinis magisterio fungitur. Sacra Ordo mi-
huius militiae origo Teutonica est, nec quis litu Teu-
quam nisi Teutonicus his sacris iniciatur: atq; tonicotū.
idem claris ortus natalibus, & cui proponi-
tur, ut aduersus sacratissime crucis hostes pa-
ratus sit omni tempore dimicare: albo pallio
amicuentur, nigra cruce insuta: omnes alunt Vestimenta
barbari, preter eos qui sacris operantur, & litu Teuto-
nici sacerdotes sunt: Dominicam orationem mili-
tes ipsi pro canonice horis usurpat: neq; literas Potentia ot
discunt: diuini abundant: nec minor quam re- tonicotū.
gibus potentia. Sepe cum Polonis de regni fini-
bus acceptis atq; illatis cladibus cotendere, nec
totis uiribus belli fortuna experiri recusaverūt.

Est Prusie atq; Lithuania contermina re-
giuncula, que Samogithia dicitur, sylvis &
fuminibus circumspecta, quinquaginta mil- De Samo
liavium longitudine: cuius gentes proceræ &
gantis moribusq; pulchra stature, agrestes iomen, moribusq;
inculti. Matrimonia plura celebrant. & absq;
sanguinis respectu, patre mortuo filius nouer-
cam, fratre frater glotem in uxorem accipiunt.
Aes nullum habent, humiliter edificant, ex
lino

lino culmoq; tuguria in carinavim aut gla-
learum formam, in quorum culminibus se-
nestram unam faciunt tam patentem, ut toti
edificio lucem superne prabeat. Focus perpe-
tuo igne in singulis unis, circa quem familiis
uniuersa sedens, non solum ut cibos coquat,
seruumetiam ut ueheniens frigus, quo pro ma-
iori anni parte terra hac congelata confriktaq;
iacet, propellat. Vaporaria seu stibas habent

Diuinatio nullas. Gens ad diuinationem & augurii ini-
ni vacant clinata, pricipuum ei numen ignis, quem fa-
Samogi- crofumclum perpetuumq; esse persuasum ha-
the.

Ignis fa-
cto a fidelia lignorum suggestione per sacerdo-
tem aleretur. Vladislau Polonia rex, qui
eam ad Christi fidem compulit, illum una
cum turri, in qua conservabatur, extinxit,
desicci, & floscas quas non minori religione
quam ignem sanctas, proq; deorum habitacu-
lis Sarmate iuxta poeticum illud: habitavunt
dij quoq; floscas) colebant. & nedum floscas,
ueram quoq; quicquid eas subiussit, sanctum
minimeq; uiolandum censabant, ut aues erant
& fera. Malorum demonum prestigio uiolan-
tes eas statim in manibus & pedibus contra-
Supsticio hebantur. Erant in his floscas singulis familiis
gentis ad- suis focus & sacra domus constituta, in qui-
miranda. bus desanctorum suorum corpora cum equis,
sellis & meliori eorum uestimento comburere
Festivitas, mos fuit. Conuenire eos noctu credebant, ideoq;
fidelia

fidelia ibi ex subere contexta disposita, in
quibus optimus medo, escaq; ex pastla in casci
forma omni tempore largè subministrabatur,
ut ipsis uescerentur. Prima Octobris die in his
fibus maximum festum peragebant, ex omni
regione uniuersus populus congregatus, quæq;
familia in sua casula cibo & potu, ut melius
potuit, patro in istituto indulgebat, tum ad
focos dij in primis quem Perkumo, id est, to-
nitrum dicebant, libabant. Cum Lithuania Sermo.

& Polonis linguam unam habent, nam &
Polonico sermone sacerdotes eis in ecclesys
predicant. Romane ecclesie morem obseruant,
licet Rutheni aliq; ad meridiem & Moscouia
ad septentrionem habitantes Graecorum ritum
teneant, obdientiamq; non Romano, uerum
Constantinopolitano pontifici promittant. Ad
septentrionem his Moscouia protenditur terra
Mosco- quadringtonitorum milliariorum patens: ar- uia.
gento diues, tam valido ubiq; presidio conclu-
ja, ut nedum aduenae, uerum indigene, etiam
absq; literis ducis exire atque intrare non pos-
sint. plana omnino regio est, non montosa, ne-
morosa tamen, & ut plurimum paludosæ, plu-
rimis maximis fluminibus Occa, Volha, Dzu- Flumina
uina, Borystheneq; & Dineper irrigua: pisci- Molco-
bus ob id uarijs, & seris abundat, quemadmo- uia.
dum Lithuania, a qua non multum discre-
pat, nisi quod frigidior est, quia septentriona-
lior. Unde pecora parva habet, & commu- niter

Mosca ci niter multa. Mosca metropolis regionis du-
vitas ma-
xima.

Mosca am-
nis.
Arx am-

plana maior quam Praga Boemie, lignea, ut aliae
ciuitates, edificia habet, multi as plateas, sed di-
sparsas, latissimi campi interiacent. Arxa in medio urbis in
plano sita, septendecim turribus & tribus
propugnaculis adeo pulchris & ualidis, ut si-
milia uix reperiatur. Sedecim in ea arce ec-
clesie, quarum tres sancta Maria, sancti Mi-
chaelis, & sancti Nicolai muratae, ceterae
omnes lignae; Tres quoq; in ea amplissime cu-
plissima. rie, in quib; s; nobiles aulici morantur: pale-
tium in quo dux est Italico more constructum
pulcherrimum, sed non amplum. Multus no-
bilissimos ducatus habet, ex quibus ingruente
bello plusquam ducenta milia hominu; duobus

Potus Mo aut tribus diebus contrahuntur. Aqua genti
scouitatu; potus & medo liquorq; fermentatus, que qua-
set & nocant, arant ligneo araro: frondibus ar-
borum aut spinis apicant: segetes propter

Frigoris longum frigus, raro maturescunt: ideoq; in
curatio. flub; desiccant, trituvantq; : aromatibus &
sublimatis calidioris contra frigus uarij utin-
tur. De aqua & melle aquam ardentem
sive sublimatum faciunt, & lacte etiam, adeo
ferte, ut sapis ab eo inebriantur. Vino &

Ebrietas oleo carent. Ne inebrientur inebriantem po-
capitis pte ium omnem terrae princeps capit is pena pro-
na multat: hibuit: bis aut ter tamen in anno concedi-
tur. Monetam habent argenteam maiorem &
minorem:

minorem, non rotundam, sed quadrangularem
oblongam. Distinguimus hanc dicunt. Sclauonica Lingua.
lingua loquuntur. & claram & religionem cum Religio.
Gracis unam obseruant. Episcopi eorum pa-
triarche Constantinopolitano subsunt, & ab
eo confirmationem postulant. Christum ado-
rant, preter Kosanenses, qui cum Saracenis
Mahometum uenerantur. & Scythas quos Scytheido-
dam alios, ad septentrionem, qui linguis pro-lolatrae.
prijs loquuntur, & idola colunt. Imprimis

unum, quod Zlota baba dicunt, id est, auream Zlota ba-
uetulam, tanta ueneratione, ut nemo id pertran-
seat, quin saltice pilo ex ueste tracto, si aliud

nihil habeat, coram eo prostratus pro oblata
projicit. His populis quamvis sermo sit unus,

Sclauonius uidelicet, est tamen adeo impavida lingua
& exteris linguis hic & alibi confusus, ut
mutuo se non plene intelligat. Idololatrie tem-
pore pontificem maximum unum habebant, ta & con-
quem Crive nominabant: in ciuitate Romone fusa.

(à Roma dicta) habitabut. Communis genti-
bus illis mos est, ut non solum seruos ut pecora,
sed etiam filios, & semetipso uscendant, & ab-
ducere quam longissime patientur, ob uictus
iactummodo sufficientiam, quamvis grossissi-
mus cibis uiscatur.

De Polonia, Polonorumq; recentibus mo-
ribus.

CAP. I.X.

Plenia Europa regio, uasta & plana, un-
de & hoc nomen accepit. Significat enim
Sarmatia
Europa.
p. Sclavo

Sclauonica lingua qua & ipse uuitur: Pole planum: Sarmatia alio nomine uocata. Hec Slesia ad occidentem contermina est, Prutenis & Massouitis à septentrione, ab oriente Riuhe nis, à meridie Hungarisi, Carpato monte, quem Poloniae. Crapak accolo uocant interiacente, hec in partes duas dividitur, quarum que Saxonibus Prutenisq; uicina est, maior Polonia dicitur: altera Hungarie ac Russie obiecta minor uocatur. Regnum unicorsum in quatuor uelut regiones diuisum quas in orbem Rex quotannis insuisit, singule ternis mensibus aliunt Regem, regiumq; comitatum: ceterum si casu confilio ue is in una regni parte diuisio efficeretur, nihil debetur ipsi amplius. In Cracouia celebri & amplissima urbe regia est, totiusq; regni gaza, ceterae ciuitates parum nitida sunt: ex maceraria domus ferè omnes compo- sitæ, plerique luto collinitæ, plaga regionis nemoroſa. Gens in uniuersum prudens, multaq; comitate in hospites: bibacissimum genus hominum, ut totus septentrio, sed rara uini usus: ignotusq; genti omnis uinearum cultus: facultas ex triticò, alijsq; generibus seminum portio in usu est: solum ferax, triticiq; abundans. Est & pascuus idoneum, armenia latè pascuntur: uenatio multiplex: equus sylvestris ceruino cornu, bos ferus, Vrum Romani uocant. Plumbum dantaxat ex omnibus metallis for- diunt Poloni, & salam saxorum durissima.

Termini Poloniadu-

plex,

& mi-

nor.

Cracouia
Polonoru-
re gia.

Gens Polo-
nica pru-
dens & co-
mis.

Potus cer-
tusia.

Salis fodii-
nae.

nullumq; toto regno uberioris uectigal: mellis ue- copia tam ingens, ut non satis illis aq; Ruthenii loci superfit: quibus illa recondant: arbores natque omnes & sylue aluearibus mellificantiis nigricant. Literarum figuratio ex gentili & grecanico mixta: promiscuus & fidei ritus inter Romanum & Grecum: uiro- rum & mulierum uestitus Grecanico similis. Fidei ritus. Vestitus.

De Hungaria, Hungatorumq; uiuendi in-
stutus.

C A P. X.

Hungaria nunc sanè ea regio est que olim Hungariae Pannonia fuit, licet hæc hodie illius finis. nes in totum non impletat, nec tam latè quondam patet, quam hodie Hungaria. Enim uero à Lycetha flumine inferiorem tantum Pannonię usque ad Saurum amnum complexa, ultra Danubium Polonium attingit, terramq; complectitur, quam Gepidae & Daci tenuerunt: Gepidae & paciq; imperium genit multò latius quam Daci. terra nomen. Erat haec terra, ut prisci rerum scriptores habent, nouem circulis, quos hagas Germanica lingua dicimus, circundata, quorum singuli ita stipitibus querinis sine faginæ uel abiegnis extructi erant, ut de margine ad marginem uiginti pedum spaciū tendereetur in lauum, totidem erigeretur in altum: ciuitas autem uniuersa aut duobus lapidibus aut tenacissima creta repleretur: porro superficies uallorum corundem integerrimis cespitiis tegregetur. Inter quorum confinia avbusculæ

plantatae erant, que abscise proieclaeq; ut plurimum herbas & frondes proferebant. De primo autem circulo ad secundum uiginti millaria Teutonica protendebantur, & inde cotidem ad tertium, & ita usq; ad nonum, quan-
uis aliius alio semper contradictor erat. Intra hos
aggeres, uici, uillaq; ita constitutae, ut ab una ad
aliam uox hominis audiatur. Aedificia ua-
lidissimis muris prenunita: porta non satis late
propter hanc causam ut per eas latrocinandi
gratia quaquaevsum exire ingrediq; facile
possent. Tubarum clangore unus circulus al-
Pannones, terci cuiusque rei certa signa dabant. Pannones
Poenos. ab initio eam terram tenuerunt, Poenae olim
Huni. dielli, inde Huni habuere, gens Scythica. Alos
Gothi. Goths ex insulis Germanici oceani profecti,
Longo-
bardi. post Gothos, Longobardi ex Scandinavia etiam
Hungari. oceani insula: nouissime Hungari ex alia Hun-
Hungaria. garia Scythica egressi, que non longè à Ta-
Scythica. nais ortu extat, & Iuhra hodie dicitur: mi-
sera adhuc regio, ut potè sub frigidissimo cælo
iacens, duci Mosconie tributarit. Non tamen
arum argenti'ue, quibus omnino carent,
sed pretiosas animalium pelle Sabellorum scis-
morumq; pendunt homines. Non arant, non
seminant, neque panes habent: seruorum car-
nibus & pisibus uescuntur: aquam potant;
sub tuguriis ex uirgultis contextis inter den-
sus sylvas humiliter habitant. unde sit, ut ho-
mines sylvestribus feris commorantes, uel si-
mentis